

Handläggare
Mikaela Ring
Telefon: 08-50824661

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2025-03-27

Remiss av Förslag till avfallsplan för Stockholm 2025-2030 , Dnr KS 2024/823.

Svar på remiss

Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Stockholm Vatten och Avfall har tagit fram ett reviderat förslag till avfallsplan för perioden 2025 – 2030. Föreslagen avfallsplan innehåller 4 huvudmål och en lista med åtgärder som ska bidra till att uppfylla målen. Förvaltningen påpekar behovet av ekonomiska resurser och stöd för att kunna uppfylla avfallsplanens mål och nya bestämmelser om källsortering, samt ser att de nya bestämmelserna kräver större ytor för mellanlagring av källsorterat avfall. Dessutom anser förvaltningen att avfallsplanen saknar konkreta åtgärder för att utbilda barn om avfallsrelaterade frågor, vilket är viktigt för att främja hållbara vanor som minskar avfall och skyddar miljön för framtida generationer.

Bakgrund

Skärholmens stadsdelsförvaltning och övriga remissinstanser fick under våren 2024 yttra sig angående Stockholm Vatten och Avfalls förslag på ny avfallsplan för Stockholm stad för perioden 2025 – 2030. Inkomna synpunkter har föranlett justeringar. För att ge remissinstanser en möjlighet att yttra sig angående dessa ändringar har förslaget till avfallsplan skickats ut på remiss igen.

Ärendet

Förslaget till ny avfallsplan för Stockholm innehåller fyra huvudmål:

1. Avfall från boende och verksamma i staden ska minska och det som ändå uppkommer ska tas om hand resurseffektivt
2. Nedskräpningen i staden ska minska
3. Avfallshanteringen ska anpassas till människan

4. Avfallshantering ska vara en självklar del i stadens fysiska planering

Varje mål formulerar en vision för hur det ska se ut år 2040. Dessa fyra mål bryts sedan ned till detaljerade delmål för planperioden 2025 – 2030. Delmålen innehåller, utöver en beskrivning och en koppling till Agenda 2030 och de nationella miljömålen, en lista på åtgärder som behövs för att uppnå målet.

För stadsdelsnämnder såsom Skärholmens stadsdelsförvaltning handlar åtgärderna i huvudsak om att minska matsvinn, nedskräpning och användningen av förbrukningsartiklar i plast, skapa utökade möjligheter för stockholmarna att hyra, reparera, byta, dela, låna eller ge istället för att köpa nytt, sätta upp dricksvattenfontäner och etablera källsortering på välbesökta platser.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för medborgarservice och stadsmiljö.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar att godkänna tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Förvaltningen önskar, precis som i tidigare remissvar, påpeka behovet av att det avsätts ekonomiska resurser och stöd för stadsdelarna för att kunna leva upp till avfallsplanens mål och de nya bestämmelserna om källsortering vid välbesökta platser. I den reviderade versionen föreslås, i linje med miljöprogram 2030 och stadsdelarnas budgetuppdrag, att stadsdelsnämnderna successivt ska sätta upp dricksvattenfontäner i hela staden. Dricksvattenfontäner är mycket kostnadsdrivande och stadsdelsförvaltningen kan inte sätta upp fler dricksvattenfontäner utan att det får ekonomiska konsekvenser för parkdriftsbudgeten. Därtill ser förvaltningen att de nya bestämmelserna om källsortering vid välbesökta platser kräver större kommunaltekniska ytor för mellanlagring av källsorterat avfall.

Förvaltningen ser även att föreslagen avfallsplan saknar konkreta åtgärder för att säkerställa att barn i skola och förskola får tillräcklig utbildning om återbruk, delningstjänster, resurseffektivitet, medveten konsumtion, källsortering, nedskräpning och andra avfallsrelaterade frågor, vilket är en viktig pusselbit för att främja hållbara vanor som minskar avfall och skyddar miljön för framtida generationer.

Jämställdhetsanalys

Föreslagen avfallsplan har potential att främja jämställdhet genom att säkerställa att kommunikationen om avfallshantering och miljömedvetenhet är inkluderande och tillgänglig för alla, oavsett kön eller bakgrund, samt genom att verka för en förbättrad arbetsmiljö som minskar könsrelaterade ojämlikheter inom avfallshanteringen som bransch.

Barnkonsekvensanalys

Föreslagen avfallsplan har potential att skapa en renare och säkrare miljö för barn. Mindre avfall och skräp på offentliga platser såsom lekplatser, stränder och parker skapar säkrare och hälsosammare miljöer för barn att vistas och leka i. Att minska avfallsmängder och ha en effektiv avfallshantering är också avgörande för att bevara naturresurser och minska negativa effekter på ekosystem och klimatet, så att framtida generationer kan leva i en ren och hållbar värld.

Lisa Kinnari
Stadsdelsdirektör
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Charlotta Östholm
Charlotta
Östholm
Avdelningschef
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Avfallsplan 2025 ändringar mellan utställning och slutversion
2. Avfallsplan slutversion inkl ändringsmarkering
3. Avfallsplan slutversion exkl ändringsmarkering
4. Bilaga 1_Sammanställning av alla åtgärder och ansvariga ändringar mellan utställning och slutversion
5. Bilaga 2 Avfallshantering i Stockholm stad ändringar mellan utställning och slutversion
6. Bilaga 6 Relaterade lagar, förordningar, strategier och mål ändringar mellan utställning och slutversion
7. Bilaga 4 Uppgifter om nedlagda deponier i Stockholm stad ändringar mellan utställning och slutversion

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör	2025-03-11
Charlotta Östholm, Avdelningschef	2025-03-11